
 1

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 26 del registro delle deliberazioni. 
 

OGGETTO:COSTITUZIONE DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI 

 

Il giorno sette luglio dell’anno duemilaventitre (07/07/2023) alle ore diciannove a seguito di 

convocazione avvenuta a norma di regolamento e nelle forme previste dal “Regolamento per lo 

svolgimento in modalità telematica della seduta del consiglio comunale, della giunta comunale e 

degli altri organi collegiali dell’ente” approvato con deliberazione del consiglio n. 15 del 

21.04.2022, immediatamente eseguibile, si è riunito, anche in video conferenza, nella Sala Rossa 

del Palazzo del Parco in Via Vittorio Emanuele in Bordighera,  il CONSIGLIO COMUNALE in 

seduta pubblica di Prima convocazione. 

 

Assume la presidenza il sig. Gnutti Stefano, Presidente del Consiglio Comunale. 

Partecipa il segretario generale dott. Matteo Marino 

 

Alla trattazione di questo argomento,  risultano presenti i signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. INGENITO VITTORIO - Sindaco  Sì 

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco  Sì 

3. RODA' MELINA - Assessore  Sì 

4. BALDASSARRE MARZIA - Consigliere  Sì 

5. SORRIENTO WALTER - Assessore  Sì 

6. GNUTTI STEFANO - Consigliere  Sì 

7. SFERRAZZA MARTINA - Assessore  Sì 

8. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore  Sì 

9. BONAVIA BARBARA - Consigliere  Sì 

10. DI VITO MASSIMILIANO - Consigliere  Sì 

11. PASTORE LAURA - Consigliere  Sì 

12. BOZZARELLI MAURO - Consigliere  Sì 

13. BASSI MASSIMILIANO - Consigliere  No 

14. ALBANESE ALESSANDRO - Consigliere Sì 

15. DEBENEDETTI FULVIO - Consigliere Sì 

16. PIANTONI SARA - Consigliere Sì 

17. TRUCCHI GIUSEPPE - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 16 

Totale Assenti: 1 

 
 



 2

 

In apertura di seduta il presidente dott. Stefano Gnutti, lascia la parola al segretario generale 

dott. Matteo Marino per l’appello nominale, accertato il numero legale dichiara aperta la 

seduta per la trattazione del  punto n. 1 dell’odg riguardante: “Costituzione delle commissioni 

consiliari permanenti.”  e illustra brevemente la pratica. 

 

Aperta discussione 

 

Il consigliere Trucchi interviene richiedendo una preventiva comunicazione prima delle 

convocazione formali delle sedute delle commissioni. 

 

 

SI DA ATTO che viene conservata agli atti la registrazione audio digitale e video della presente 

proposta, a cura della Segreteria Comunale e messa a disposizione nelle forme di legge e 

regolamentari degli aventi diritto, rispettivamente in pubblicazione e visione tramite sito internet; 

 

  

Il Presidente dato atto che l’argomento è stato ampiamente trattato e non vi sono altre richieste di 

interventi, passa alla votazione della pratica che esprime i seguenti dati: 

- votanti:         n.16 

- favorevoli:  n.16 

- contrari:  n. 0 

- astenuti: n. 0; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Richiamato l’art. 38, comma 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii. recante 

il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, il quale dispone: “Quando lo Statuto 

lo preveda, il consiglio si avvale di commissioni costituite nel proprio seno con criterio 

proporzionale. Il Regolamento determina i poteri delle commissioni e ne disciplina 

l’organizzazione e le forme di pubblicità dei lavori”; 

Visto l’art. 19, comma 1 e 2, del vigente Statuto Comunale ai sensi del quale “1. Il Consiglio 

comunale può articolarsi in commissioni consiliari permanenti per tutta la durata del consiglio 

stesso, a rappresentanza proporzionale di tutti i gruppi consiliari, realizzata mediante voto 

plurimo. 2. Spetta al regolamento stabilire il numero delle commissioni consiliari, le modalità di 

nomina, la competenza per materie, le norme di funzionamento e le forme di pubblicità dei lavori, 

………”; 

Visto l’art. 12, comma 1, del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con 

deliberazione del consiglio comunale n. 25 del 12 aprile 2001, esecutiva ai sensi di legge, che nel 

disciplinare le modalità di nomina delle commissioni consiliari permanenti, statuisce che “Nella 

seduta successiva a quella del suo insediamento, il consiglio comunale stabilisce il numero delle 

commissioni e la loro articolazione per materia. Entro i dieci giorni successivi ciascun gruppo 

consiliare, con comunicazione al Presidente del consiglio comunale, sottoscritta da tutti i suoi 

componenti, nomina il proprio rappresentante nella commissione consiliare…..”; 

Dato atto che a seguito delle elezioni comunali dei giorni 14 e 15 maggio 2023, si è tenuta la prima 

seduta del consiglio comunale neo eletto, ai sensi dell’art 40 del TUEL, nel contesto della quale è 

stata approvata la convalida degli eletti a Sindaco e consiglieri comunali; 

 



 3

Ritenuto di dover procedere, ai sensi del succitato art. 12, comma 1, del vigente Regolamento del 

Consiglio Comunale all’individuazione delle commissioni consiliari permanenti e alla definizione 

delle materie di rispettiva competenza; 

Ravvisata l’opportunità, al fine di garantire una miglior funzionalità del Consiglio comunale, di 

ribadire le seguenti commissioni consiliari permanenti: 

• I^ Commissione consiliare denominata “Affari Generali e Programmazione”; 

• II^ Commissione consiliare permanente denominata “Urbanistica e Lavori Pubblici e 

Ambiente”; 

• III^ Commissione consiliare denominata “Sanità – Salute – Sociale e Sport”; 

• IV^ Commissione consiliare denominata “Turismo e Cultura, Commercio, Artigianato, 

Agricoltura e Enogastronomia”; 

 

Sentita la conferenza dei Capigruppo in data 04 luglio 2023; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii. recante il Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 

 

Dato atto che la presente deliberazione, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria dell’Ente, non necessita del parere di regolarità contabile del responsabile 

del servizio ragioneria ex articolo 49 del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli del dirigente del settore amministrativo in merito alla regolarità tecnica, 

nonché del segretario generale; 

 

Per effetto di votazione unanime espressa per alzata di mano, debitamente accertata e proclamata (n. 

16 presenti e votanti): 

- Votanti     n. 16 

- favorevoli n. 16 

- contrari     n. 0 

- astenuti     n. 0 

 

DELIBERA 

 

Di confermare l’istituzione delle seguenti commissioni consiliari permanenti: 

• I^ Commissione consiliare permanente denominata “Affari Generali e Programmazione”; 

• II^ Commissione consiliare permanente denominata “Urbanistica e Lavori Pubblici e 

Ambiente”; 

• III^ Commissione consiliare permanente denominata “Sanità – Salute – Sociale e Sport”; 

• IV^ Commissione consiliare permanente denominata “Turismo e Cultura, Commercio, 

Artigianato, Agricoltura e Enogastronomia”. 

 



 4

Di stabilire che il segretario verbalizzante delle commissioni sarà designato secondo le modalità 

indicate nel regolamento delle Commissioni consiliari; 

 

___________________________ 

 

Successivamente, il Consiglio Comunale; 

Ritenuta l’urgenza di provvedere, attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate in 

premessa; 

Per effetto della seguente votazione espressa per alzata di mano, debitamente accertata e proclamata 

(n. 16 Consiglieri comunali incluso il Sindaco): 

- votanti                     n. 16 

- favorevoli:   n.16; 

- contrati  n. 0 

- astenuti:  n. 0 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali; 

Dichiara 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 



 5

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

                             Il Presidente 

sig. Gnutti Stefano  

 

___________________________________ 

Il Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino 

 

___________________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi.    

Il Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino 

 

Bordighera, lì 13-lug-2023                                  _________________________________ 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A ’  
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 07 LUGLIO 2023 
 

 

×In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267). 

 Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) . 

 

Il  Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino  

 

_________________________________ 
 

 

 


